VII, 53. — Regest: Haffe, Schleswig-Holstein-Lauenburg. Reg. I Nr. 177 zu [? 1192].

1193.

[26]

Conrad, Erzbischof von Mainz, Kardinalbischof von Sabina, befundet den Verkauf eines Allods in Widershof und Michelbach, in Engelsheim und Niede an das Kloster Hardehausen und Schenkungen.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis in perpetuum. Nos Conradus, Dei gratia Moguntinus archiepiscopus, Sabinensis episcopus et Apostolicae sedis legatus. Quanto praesentis aevi fragilitas ad nocendum est proclivior, tanto praelatorum sedulitas tenetur esse vigilantior, ut a casibus inopinatis sciat subditis sibi providere, ne subdola reproborum malignitas aliquod gravamen indebitum Deo iugiter famulantibus valeat importare, quibus cum nostra impensior debeat esse sollicitudo ex sacro, quo fungimur, pontificatus nostri officio. Notum esse volumus tam futuris quam praesentibus, quod homo quidam libere conditionis Warnerus videlicet de Bischovishusen et eius uxor pari voto, communi atque concordii assensu et animo allodium quoddam in Wichardistorph¹⁾ et Michelbach²⁾ positum monasterio Hersvithehusensi pro L marcis vendiderunt, et eidem in nostra praesentia libere contradiderunt simul cum decimis et, ut loquamur, absolute cum omni utilitate, quae a venditionis tempore ab eodem allodio usque in perpetuum posset provenire. Cum autem praedictus Warnerus decimas eiusdem allodii nomine feodi a manu praepositi ecclesiae Fritslariensis tenuisset, pro earum redemptione et restauro praeposito et ecclesiae faciendo allodium quoddam in Oppetherothe³⁾ situm solvens X solidos praeposito et ecclesiae assignavit hoc pacto, ut idem allodium

¹⁾ Widershof bei Reptich, Kr. Fritzlar. — ²⁾ Wilt im Gericht Niederurf, Kr. Fritzlar. Landau, Hessengau 184. — ³⁾ S. v. Hundshausen, Kr. Fritzlar. Landau, Wülfungen 141.

haberet pro feodo dictarum vice decimarum. Item duo viri nobiles de Quecburnen videlicet Fridericus et Albertus allodium, quod in Engelnhusen¹⁾ possederunt, iure haereditario a parentibus suis ad ipsos derivatum eidem monasterio scilicet Hersvithehusensi communi consensu sine omni contradictione pro suorum remedio peccatorum et ob honorem perpetuae virginis Mariae, et ut ipsis perpetuam faceret memoriam, libere donaverunt. Item quidam ministerialis noster Conradus de Gensingen mansum unum in Rieden²⁾ situm consensu fratris sui Thitmari accedente in nostra praesentia ob delictorum ipsius remedia eidem donavit ecclesiae. Ne autem tam piis factis et rationabilibus accedere possit tentator quis temerarius, praesentem paginam talium factorum confirmativam sigilli nostri appositione communivimus in primo contractu praeposito et fratribus ecclesiae Fritslariensis assensum accomodantibus. Omnem qui huic nostrae confirmationi contraire praesumpserit, auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli sedis Apostolicae et nostri perpetuo subiicientes anathemati. Testes capellani curiae nostrae Cunemannus, Hermannus et Herekinus et Conradus in Thensburg plebanus; comes Henricus de Heiligenberg, Hellenwicus in Rostenberg vicedominus, Isfridus, Albertus, Culle, Godescalcus de Metthirstorph, Bruno de Slirbach, Henricus de Albolzhusen, Ruthingus de Buchindorph, Adolphus de Rucherod; item Wipodo, capellanus de Quecburnen, Lupertus de Nithe, Warnerus de Rouhenhusen, Conradus Eidewin, Henricus de Flerspach, Ditmarus de Bucheseche, Eeckehardus Friderici de Quecburnen filius, necon et alii quam plures iuri et moribus viro commendabiles. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis MCXCIII^o, indictione XII, domno Celestino III.^o Apostolicae sedi praesidente, Henrico III^o (!) gloriosissimo Romanorum imperatore imperium gubernante, electionis nostrae in Mogunt. archiepiscopatu XXXIII, exilii XXX, reversionis vero ab exilio tertio decimo.

VII, 47 sqq. *Regesten Böhmer-Will, Reg. archiep. Magunt. XXX, 282. Stumpf, Acta Magunt. Nr. 118 (aus Overhams Collect. V zu Wolfenbüttel). Vergl. Schöne S. 98 (zu 1197 [?]) unter Verweis auf Stadtdarchiv Warburg.*

1193 (für Hardehausen). [27]

B. II. 3. II, Reg. 2305; Cod. 528 nach Stumpf, not. crit. ad Schaten.

VII, 46^v sq. Die bei Erhard ausgelassenen Zeugen sind: Capellani quoque curiae nostrae sacerdotes Arnual, decanus s. Mariae in Moguntia, Cunemannus scriptores, magister Warnerus de s. Stephano, Hermannus et Harechinus. Laici quoque comes Christianus de Rodenberc, Bertoldus vicedominus in Erpsford, Thirricus pincerna noster et frater eius, Thirricus camerarius, Hellenwicus de Ringelderod, Henricus villicus in Erpsford, Hugo magister fori et Fribodo necon et alii tam clerici quam laici viri idonei. Acta sunt haec

Collatum cum suo originali a. 1662 Mart. 4, sigillum deest.

1194 Mai 6. [28]

Die Kanoniker des Stiftes Fritzlar befunden, daß sie gegen eine bestimmte Frucht- abgabe dem Kloster Hardehausen einen Zehnten in Svercelvode³⁾ und Holzhusen⁴⁾ überlassen haben.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Amen. Nos fratres et canonici Frideslarienses, ut in facto nostro disputationem et ambitatam amputemus, quod inter nos et abbatem et fratres de Hersendehuson rationabiliter et bona deliberatione gestum est, tam futurae posteritati, quam praesentium caritati pandere curamus. Quoddam praedium in villula, quae dicitur Svercelvode ad iam dictos monachos videlicet de iusto titulo devolutum est; eiusdem villulae

¹⁾ Engelsheim, nördlich v. Jesberg nach Landau 140. — ²⁾ Niede, Kr. Wolfshagen. ³⁾ Schwerzelsfurt, wüst zw. Adelshausen u. Malsfeld b. Melsungen. Landau, Wüstungen 85. ⁴⁾ Armbrust, Gesch. d. Stadt Melsungen (ZSG., N. F. Suppl. 14) Kassel 1905, S. 128 ff. — ⁵⁾ Holzhausen, Kr. Fritzlar.

decima totalis ecclesiae nostra ex antiquo pertinebat; sed nobis pro eo, quod praedictum praedium sterile fuit et incultum, plurimum inutilis extiterat. Cum itaque monachi consueto more suo ibidem in labore desudare et agros viriliter excolere intenderent, multimodis precibus nos canonicos Frideslariensis convenerunt rogantes, quatinus ipsis decimam in eadem villa et alteram adiacentem in alia villa, que Holtshusen nuncupatur, concederemus, utque res processum haberet, aliquam summam convenientem, ad quam tamen illae duae decimae nunquam ascenderant, in perpetuum ipsis exsolvendam statueremus. Tandem in hoc utrimque convenimus, quod monachi, sive multum sive parum de praetextatis decimis colligeretur, nobis XI modios, scilicet V siliginis, IIII avenae, II ordei annuatim et sine aliqua diminutione exsolverent. Ut autem haec conventio sive pactio robor et firmamentum sortiretur, praesenti scripto, quod actum est, corroboravimus et impressione sigilli ecclesiae nostrae signavimus. Anno incarnationis dominicae MCXCIII^o indictione XII, II Nonas Maii, Coelestino summo pontifice universalem ecclesiam gubernante, venerabili domino Cunrado archiepiscopo Mog. sedi praesidente, Henrico Romanorum imperatore regni sceptrum obtinente. Actum publice astantibus testibus Henrico de Hevelede, Gerlaco advocato, Henrico scolto.